EDITAL N 643/2021

CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO

ALBERTO SIMÕES MAIA MESQUITA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA
FRANCA DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no n2 1, do artigo 562, conjugado com o
n2 3, do artigo 352 do anexo 1, da Lei n2 75/2013, de 12 de setembro, que foi
autorizado, em 1 de outubro de 2021, o condicionamento de trânsito, ao abrigo do
disposto no artigo 82 do Código da Estrada, na sua última versão alterada, para
realização de montagem e desmontagem, manutenção e reparação das estruturas
de iluminação de Natal 2021, no concelho de Vila Franca de Xira, no período
compreendido entre os dias 7 de outubro de 2021 e 31 de janeiro de 2022.

Dada a natureza da intervenção, será adotado o seguinte condicionamento de
trânsito no concelho:

> Circulação, paragem e estacionamento condicionados dentro dos
condicionalismos inerentes ao desenvolvimento dos trabalhos, em toda a zona
envolvente dos mesmos, nos arruamentos das seguintes localidades:

Período de 7 de outubro de 2021 a 31 de janeiro de 2022

União de freguesias de Castanheira do Ribatejo e Cachoeiras

Castanheira do Ribatejo

Entrada sul - Largo D. Júlia Palha, (junto à passagem aérea);

Entrada norte, (junto às bombas de combustível CEPSA);

Rua Palha Blanco.

Vala do Carregado

- Largo do Machado.

1/5

Lugar das Quintas

Largo Capitão José Maria Guedes.

Cachoeiras

Largo da Igreja.

União de Freguesias de AlhanUra, São João dos Montes e Calhandriz

Alhandra

_

Rotunda da Cimpor;

Rua Cónego Joaquim Maria Pereira Botto;

Rua Duque da Terceira;

Rua Marquês de Rio Maior;

Praça 7 de Março;

Rua Salvador Marques;

- Rua São João Batista, junto ao edifício da junta de freguesia;

Rua Henrique Pietra, junto ao clube recreativo;

Bairro da Chabital - Rua Dr. Armando Nunes Diogo.

São João dos Montes

_

A-dos-Loucos - Largo José António Veríssimo Silva;

Subserra — Largo 1. de Maio, (junto ao clube recreativo).

Ca/handr,z

Rua Dr. Francisco Gomes de Avelar.

/A,4
2/5

Cotovios

Rua l. de Maio, junto à casa mortuária.

União das Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobrafinho

Sobralínho

Travessa Torre do Relógio;

Rua Duque da Terceira, entroncamento desta com a EN 10.

Alverca do Ribatejo

Rua José de Sousa Nazareth;

Avenida Infante D. Pedro, até ao cruzamento com a Rua D. João 1;

Rua Brigadeiro Fernando Alberto de Oliveira;

Avenida Capitão João de Almeida Meleças;

Rua João Mantas - Pelourinho junto ao Núcleo Museológico de Alverca;

Rotunda da Verdelha — iluminação e mensagem de “Boas Festas Concelho de
Vila Franca de Xira”;

Avenida 5 de Outubro.

União das Freguesias da Póvoa de Santa Iria e Forte da Casa

Forte da Casa

EN1O - rotundas da Abrunheira e da Oliveira;

Rua Fernando Pessoa, rotunda da Mulher.

Póvoa de Santa Iria

- EN1O - Rotunda dos Caniços;

- Rotunda da Rua Américo Costa, (junto aos Bombeiros Voluntários);

3/5

*
Rotunda da Avenida Dom Vicente Afonso Valente, (junto à Escola/REPSOL);

Rotunda da Rua do Tejo, (junto à Cercipóvoa);

EN1O - Rotunda da Bolonha;

Rotunda da Avenida Dom Vicente Afonso Valente, (junto ao Centro Comercial
Serra Nova);

Rotunda da Patinha;

Rotunda da Avenida Ernesto Solvay.

freguesia de Víalonga

Cabo de Vialonga;

_

Rotunda do Cabo;

Rua l de Maio;

Rua Prof. Egas Moniz, (Largo do Convento, Largo da República, junto ao edifício
da junta de freguesia):

Rua 28 de Setembro, (junto à galeria de arte);

Rua Coronel Lobo da Costa, (junto ao espaço partilha);

Santa Eulália - Largo D. Dinis;

Granja, (junto à coletividade);

- Rotunda da Variante de entrada na Granja / Alpriate.

Período de 18 de outubro de 2021 a 31 de janeiro de 2022;

freguesIa de Vila franca de Xíra

Praça Afonso Albuquerque;

Avenida Pedro Victor;

4/5

g —

- T

Rua Serpa Pinto;

Largo Marquês de Pombal (Largo da Estação);

Rua Alves Redol, (entre o quartel dos Bombeiros Voluntários e a Praça Afonso
AI buque rq u e);

Monte Gordo.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser
afixados nos locais do costume.

/

E eu,---- —Fernando Paulo Serra Barreiros,
Diretor do Departamento de Gestã3,Ádministrativa e jurídica, o subscrevi.

Paços do Município de Vila Franca de Xira, 6 de outubro de 2021

O Presidente da Câma a Municipa,

Alb o Si ões Maia esquita

5/5